F-GJ-188/V.01
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos
                                 Vigente desde:
 23-Dic-2015
RESOLUCION N°
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA (E) DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO-NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones legales y

2020, Cornare acogió una información allegada por la parte interesada, en cuanto de la entrega de caracterización
del sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas, debido a que cumple con los límites máximos
permisibles establecidos en Ia Resolución 631 de 2015 en su artículo 8. y en su artículo segundo se le requirió: “…
que con el propósito realizar desde Cornare un control integral al permiso de vertimientos; es necesario que con
próximo informe de los resultados de la caracterización, allegue copia de los soportes y evidencias de los
mantenimientos realizados al sistema de tratamiento, así como del manejo tratamiento y/o disposici6n final
ambientalmente segura de los lodos, grasas y natas retiradas en dicha actividad(registros fotográficos, certificados,
entre otros); donde estos se deberán presentar de manera anual en conjunto con la caracterización.
4.1. Que, en el artículo cuarto de la mencionada Resolución, se le recordó a la parte interesada lo siguiente:
“…El sistema de tratamiento para tratar las aguas residuales domésticas, deberá operar en óptimas
condiciones, con el propósito de que no se alteren las condiciones naturales de la fuente receptora teniendo
en cuenta que no se debe superar aguas abajo, los límites mínimos propuestos en la Resolución 0631 de
2015.
Deberá seguir dando cumplimiento a las obligaciones adquiridas en las Resoluciones 131-0769 del 28 de
septiembre del 2016 en el artículo tercero y 131-0614 del 7 de junio del 2019 en su artículo segundo.”
5. Que mediante Resolución RE-04031-2021 del 24 de junio de 2021, Cornare acogió una información allegada por
la sociedad PROMOTORA PICCOLO S.A, por medio de su Representante Legal la señora MARlA CRISTINA
JIMENEZ SALDARRIAGA, relacionada con la caracterización de aguas residuales domésticas en el periodo 2020. Y
en su artículo tercero se le recordó que está compelida al cumplimiento a las obligaciones impuestas en la
Resolución 131-0769 fechada el 28 de septiembre de 2016.
F-GJ-188/V.01
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos
                                 Vigente desde:
 23-Dic-2015
6. Que mediante Resolución RE-01015-2022 del 9 de marzo de 2022, notificada electrónicamente el día 9 de marzo
de 2022, La Corporación acogió a la sociedad PROMOTORA PICCOLO S.A.S, por medio de su representante legal
la señora MARÍA CRISTINA JIMÉNEZ SALDARRIAGA, la Caracterización de Aguas Residuales Domésticas - ARD,
para el periodo 2021. Y en su artículo segundo se le requirió lo siguiente:
“…realice los ajustes necesarios al sistema de gestión del vertimiento, acorde lo planteado en el diseño
aprobado por la Corporación mediante la Resolución 131-0782 del 21 de septiembre de 2017, en el cual se
indicó una descarga con una concentración de 15 mg/L de DBO5, los cuales deberán verse reflejados en el
próximo informe de caracterización”
7. Que mediante Resolución RE-00419-2023 del 3 de febrero de 2023, notificada electrónicamente el día 3 de
febrero de 2023, Cornare acoge la información allegada por la parte interesada, en lo referente al informe de
caracterización del año 2022. Y en su artículo segundo se le requirió para que allegue el certificado de disposición
final de la PTAR San Fernando.
8. Que mediante Auto AU-04717-2024 del 01 de diciembre del año 2023, La corporación en su artículo primero

El artículo octavo de la precitada resolución reza lo siguiente, “ARTÍCULO 8. Parámetros fisicoquímicos y sus
valores límites máximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales domésticas - ARD de
las actividades industriales, comerciales o de servicios; y de las aguas residuales (ARD y ARnD) de los
prestadores del servicio público de alcantarillado a cuerpos de aguas superficiales. Los parámetros
fisicoquímicos y sus valores límites máximos permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas Residuales
Domésticas - ARD y de las Aguas Residuales no Domésticas - ARnD de los prestadores del servicio público de
alcantarillado a cumplir…”
En virtud de lo anterior y acogiendo lo establecido en el Informe Técnico de control y seguimiento IT-03943-
2024 fechado el 27 de julio del año 2024, se procederá a acoger una información y se adoptan otras
determinaciones.
Que es función de CORNARE propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los recursos naturales de
conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad, planeación y proporcionalidad, teniendo en
cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo sostenible y sustentable.
Que es competente para conocer de este asunto, La Directora (E) de la Regional Valles de San Nicolás de La
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare “CORNARE” para conocer del
presente asunto de conformidad con la Resolución RE-02103-2024 del 17 de junio del 2024, en mérito de lo
expuesto,
RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO: ACOGER la información presentada mediante los radicados CE-20211-2023 del 13 de
diciembre del año 2023 y CE-00011-2024 del 02 de enero del año 2024, referente a los mantenimientos
realizados en el 2022 y 2023 al Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas y la caracterización
del STARD correspondiente al año 2023 dado que cumple con los límites máximos permisibles establecidos en
la norma.
ARTÍCULO SEGUNDO: INFORMAR a la parte interesada que debe continuar dando cumplimiento a las
obligaciones y recomendaciones establecidas en la Resolución 131-0769 del 28 de septiembre de 2016
modificada por la Resolución número 131-0782 del 21 de septiembre de 2017.
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a la parte interesada que La Corporación podrá realizar visita de control y
seguimiento. Dicha visita de control y seguimiento estará sujeto a cobro conforme a lo indicado en la
Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023, o la que la derogue, sustituya o modifique.
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR el presente Acto Administrativo a la Sociedad PROMOTORA PlCCOLO
S.A, por medio de su Representante Legal la señora MARlA CRISTINA JIMENEZ SALDARRIAGA, o quien
haga sus veces al momento, haciéndole entrega de una copia de esta, como lo dispone la Ley 1437 de 2011.